平成２１年度第１２回沖縄県がん診療連携協議会・緩和ケア部会議事要旨

[日時]平成２２年３月２日（火） 18：20～21：00

[場所] 琉球大学医学部附属病院 管理棟２階・小会議室

[参加者]６名：田山未知（敬愛会中頭病院）、島袋恭子（敬愛会中頭病院）、喜納美津男（き

なクリニック）、伊藤昌徳（ハートライフ病院）、宮川真一（沖縄県立南部医療セ

ンター・こども医療センター）、笹良剛史（南部病院）、

[欠席者]１３名：上原弘美（患者）、三木雅貴（患者の遺族）、宮城春代（沖縄県看護協会）、

浜崎盛康（琉大）、安次富睦子（沖縄県介護支援専門委員協会）、大城馨（沖縄県

福祉保健部医務）、友利健彦（北部地区医師会病院）、栗山登至（アドベンチスト

メディカルセンター）、上田真（沖縄県立中部病院）、足立源樹（那覇市立病院）、

増田昌人（琉大病院）棚原陽子（琉大病院）、中村聖哉（琉大病院）

[陪席者]１名： 松澤智子（琉大病院）

＜報告事項＞

１．「平成２１年度第１１回沖縄県がん診療連携協議会・緩和ケア部会」議事要旨について

平成２１年度第１１回沖縄県がん診療連携協議会・緩和ケア部会議事要旨が承認され

た。

２．「Peaceフォーラム報告 新モジュール」について

  笹良委員より、１月１６日に東京で開催された「Peace指導者フォーラム」に参加した

際の資料が配布された。内容は、Peaceプロジェクトの実績報告と各都道府県での取り

組みについてなど。

３．海辺陽子氏講演会報告書について

  事務局から、資料に基づき、平成 22年 2月 5日、琉球大学医学部附属病院がんセンタ

ー主催で開催された海辺陽子氏による一般向け講演会についての報告があった。

＜協議事項＞

1. 普及広報ワーキンググループの進捗状況について

・リレーフォーライフ（3/13～3/14）でのブース参加について、下記のとおり協議

された。スケジュールの詳細は、緩和ケア部会メーリングリスト上で、決めていく

ことが承認された。

日  時 担当者名 内  容

3/13（土）12：00-13：00 栗山 相談

     13：00-14：00 松澤 緩和ケア関連ビデオ放映

     14：00-15：00 足立 相談

     15：00-16：00 松澤 緩和ケア関連ビデオ放映

     16：00-17：00 棚原 リンパマッサージ

3/14（日）10：00-11：00 栗山 相談

     11：00-12：00 松澤 緩和ケア関連ビデオ放映

2．離島における研修ワーキンググループの進捗状況について

2月 28日（日）に終了した研修会の報告は次回に繰り越し。

3. 調査ワーキンググループの進捗状況について

  次年度から、在宅医療を積極的に行っている関係施設にワーキングに入ってもらい、

アンケートを協力して作成していくことが検討された。

 5. 今年度事業計画の評価と次年度事業計画の検討について

   今年度事業計画の評価が検討された（※別紙参照）

   次年度事業計画はメーリングリスト上で意見を出し合い、次回部会で作成すること

が承認された。

 6. その他

   ・次年度より、国立病院機構沖縄病院 大湾勤子氏、琉球大学医学部保健学科 砂

川洋子氏、同院 照屋典子氏に緩和ケア部会への招聘依頼をかけることが検討され

た。

   ・笹良部会長より、緩和ケア研修会について、基本的には今まで通り一般型での開

催をするが、同時に単位型も導入してはどうかとの意見があった。

何らかの理由で途中参加が出来なくなった受講者に対して、受講できなかった講

義やロールプレイだけ受けられる形式をとることと、これらの単位の管理はがんセ

ンターが行うことが検討された。

6. 次回開催日について

次回の部会は平成２２年４月６日（火）18：20～開催されることが承認された。